
HOTĂRÂRE nr. 561 din 15 aprilie 2004 

privind recunoaşterea Asociaţiei "Marea Lojă Naţională din România" 

ca fiind de utilitate publică 

EMITENT - GUVERNUL 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 344 din 20 aprilie 2004 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 39 alin. (1) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articolul UNIC 

Se recunoaşte Asociaţia "Marea Lojă Naţională din România", persoană juridică 

de drept privat, fără scop patrimonial, cu sediul în municipiul Bucureşti, str. 

Theodor Speranţia nr. 102, bl. S26, ap. 2, sectorul 3, ca fiind de utilitate publică. 

PRIM-MINISTRU 

ADRIAN NĂSTASE 

Contrasemnează: 

Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 

Eugen Bejinariu 

Ministrul culturii şi cultelor, 

Răzvan Theodorescu 

p. Ministrul finanţelor publice, 

Neculae Eugeniu Plăiaşu, 

secretar de stat 

Bucureşti, 15 aprilie 2004. 

Nr. 561. 


